[bookmark: _Hlk534788097]
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	От 17.09.2024	                      г. Кашин	            № 636

	Об установлении особого противопожарного режима на территории Кашинского городского округа Тверской области

          Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с наступлением устойчивой жаркой и сухой погоды, повышением до IV-V класса пожарной опасности по условиям погоды в лесах и неблагоприятным прогнозом погоды на ближайшие две недели на территории Тверской области, а также увеличением техногенных пожаров, в целях обеспечения безопасности населения Кашинского городского округа Тверской области, предупреждения пожаров, Администрация Кашинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Ввести с 17.09.2024 по 07.10.2024 на территории Кашинского городского округа Тверской области особый противопожарный режим.
	2. Запретить на период действия особого противопожарного режима:
	2.1. разведение костров, сжигание мусора и другого горючего материала (сухой травы, листьев, порубочных остатков и т.п.) на территории Кашинского городского округа Тверской области;
	2.2. въезд транспортных средств в лесопарковые зоны и лесные массивы в пределах Кашинского городского округа Тверской области, за исключением транспортных средств, используемых для ведения лесохозяйственной деятельности, а также для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров, при установлении IV и V классов пожарной опасности;
	2.3. посещение гражданами лесопарковых зон и лесных массивов на территории Кашинского городского округа Тверской области за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах, при установлении IV и V классов пожарной опасности.
	3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальным предпринимателям:
	3.1. незамедлительно выполнять предписания отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Кашинскому, Калязинскому и Кесовогорскому районам ГУ МЧС России по Тверской области (далее – ОНД и ПР) по устранению выявленных нарушений правил противопожарного режима;
	3.2. организовать противопожарный инструктаж рабочих и служащих предприятий, организаций, учреждений;
	3.3. обеспечить ежедневную уборку горючих отходов и пыли на предприятиях, в организациях и учреждениях;
	3.4. в обязательном порядке обесточивать электрооборудование в зданиях (сооружениях) по окончанию рабочего дня (кроме электрооборудования постоянного технологического процесса, наружного освещения и автоматических систем сигнализации);
	3.5. газо-, электросварочные, паяльные, окрасочные и другие огневые пожароопасные работы, связанные с использованием источника открытого огня, клея, мастики, битума и прочих горючих материалов проводить с соблюдением всех требований норм и правил противопожарного режима.
	4. Рекомендовать руководителю ГКУ «Кашинское лесничество Тверской области»:
	4.1. в соответствии с нормативными правовыми актами Министерства лесного хозяйства Тверской области ввести ограничения пребывания граждан в лесопарковых зонах и лесных массивах и въезда в них транспортных средств;
	4.2. организовать работу по созданию межведомственных оперативных групп из числа представителей лесничества, ОНД и ПР, 33 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тверской области, МО МВД России «Кашинский» и Администрации Кашинского городского округа для проведения совместного патрулирования лесных участков в пределах Кашинского городского округа Тверской области, с целью выявления лиц, допустивших нарушения правил противопожарного режима;
	4.3. обеспечить устройство противопожарных минерализованных полос вдоль лесопарковых зон и лесных массивов;
	4.4. установить дополнительные аншлаги и шлагбаумы на въездах в лесные массивы;
	4.5. обеспечить готовность техники и материально-техническое снабжение для тушения лесных пожаров.
	5. Рекомендовать начальнику 33 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тверской области капитану внутренней службы Кравцевичу В.В. привести в готовность пожарные подразделения и средства пожаротушения.
	6. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Кашинский» полковнику полиции А.Л. Смелову:
	6.1. обеспечить участие сотрудников полиции в профилактической работе по предупреждению и пресечению палов травы, разведению костров в условиях особого противопожарного режима;
	6.2. принять участие в работе межведомственной оперативной группы для проведения совместного патрулирования, в целях выявления лиц, нарушающих правила противопожарного режима, обеспечение запрета на посещение гражданами лесов и въезда транспортных средств в лесные массивы.
	7. Заведующему отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Кашинского городского округа А.Н. Горащенко:
	7.1. организовать мониторинг ситуации, связанной с пожарами на территории Кашинского городского округа Тверской области;
	7.2. обеспечить участие отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Кашинского городского округа и сотрудников МКУ Управление сельскими территориями в работе межведомственной оперативной группы для проведения патрулирования в лесных массивах, а также на территориях садоводческих товариществ и дачных кооперативов в Кашинском городском округе Тверской области;
	7.3. организовать информирование населения Кашинского городского округа Тверской области об установленных требованиях к обеспечению пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима на территории Кашинского городского округа Тверской области.
           8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Кашинского городского округа, заведующего отделом по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Фокеева В.В.
	9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Кашинская газета» и подлежит размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы Кашинского городского округа,
Заместитель Главы Администрации Кашинского
городского округа, начальник Финансового
управления                                                                                        С.В. Суханова
[bookmark: _GoBack]

image1.png